


Edição 224 | Ano 3
10 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

DISPENSA 05/2021 - EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FMCYDTEA-4HLBMLHF-JSV6PCR6-7TATM7AB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/consan



 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA 

Modalidade: 
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

DATA RATIFICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

VALOR R$ 

DI005/2021 09/03/2021 R$ 20.456,97 

Objeto: 
Contratação de mão obra especializada em rede de alta tensão ponderada a 
existência de transformador alta tensão, empresa autorizada/credenciada pelo 
fabricante, do equipamento (chiller) considerando prazo de garantia vigente. 

Contratado: 
TPL ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
L PERUSIO PEREIRA COMERCIO INST. E 
ASSISTÊNCIA TECNICA 

CNPJ 
03.661.742/0001-56 
 
14.335.142/0001-14 

Justificativa: 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde de Piemonte da Chapada Norte-
CONSAN, mantenedor da Policlínica Regional de Saúde, Região de Saúde de 
Jacobina-Bahia, realiza exames de média e alta complexidade, ofertado aos 
residentes dos 17 municípios consorciados. 
Desde 16 de janeiro de 2021, vem ocorrendo oscilações de energia elétrica, 
atingindo 400, 500, 600 volts, afetando negativamente o funcionamento de 
alguns equipamentos, a exemplo de perda de acessórios do Chiller, 
lentidão/morosidade no atendimento a pacientes, em consequência das 
constantes reinicialização para funcionamento, risco de perda de gás hélio ou 
danos de maior relevância. 
Diante destas ocorrências, acionamos a COELBA nos dias 17/01 no horário de 
1:47; 24/01 às 3:42 hora e 25/01 às 12:36 horas. Nas visitas realizadas, 
segundo a COELBA, nada de anormal foi constada na rede externa. 
A partir daí, tentamos identificar onde se localizava a falha. Para tal 
procedimento, carece de prestador de serviço com competência e habilitação 
técnica, em se tratando de transformador interno (Policlínica) de alta tensão, 
instalado num espaço isolado, chaveado, de acesso restrito a profissionais com 
habilitação técnica, com experiência para lidar com rede de alta tensão, fato 
limitador, diante da escassez de mão de obra com essa especialidade, não 
vislumbramos pluralidade de empresas do ramo, disponível neste espaço de 
tempo.  Assim consideramos situação emergencial, diante dos riscos a que 
estava exposto, tano sob a hipótese de interrupção do atendimento aos 
pacientes, média de 400 diariamente, riscos financeiros, quando avaliado o 
custo de aquisição dos equipamentos.  
Diante deste quando, conseguimos com que a TPL, prestadora de serviço a 
COELBA e a empresas da área de energia eólica, com experiência e vivência 
diária no tipo de serviço a ser executado, de forma emergencial, nos atendesse. 
Realizou vistorias, fez reparo da chave do transformador, correção de cabos e 
conexões do Transformador, amenizando o impacto, sem conteudo resolver de 
forma definitiva ou em sua totalidade, diante da necessidade de equipamento 
que possa checar ou realizar leituras da fluência da energia interna, para 
identificação, precisão do diagnóstico e consequente correção e só 
encontrando-o no estado de São Paulo para locação e execução da tarefa.   
Com as oscilações ocorridas, fomos forçados a acionar a empresa 
COMPLASTIC contratada para manutenção preventiva do Chiller, para 
restabelecer o funcionamento o qual trabalha sob a forma de escudo protetor 
do sistema de Ressonância magnética, não podendo permanecer inativo por 
período superior a 04 (quatro) horas, sob o risco de vazamento do gás hélio 
que, para reposição, o desembolso estimado situa acima de 100.00,00 (cem 
mil reais). A permanência de técnico no plantão para sanar eventuais falhas ao 
seu alcance, gerando custos adicionais, extra contrato de manutenção 
preventiva, reposição de acessórios danificados no decorrer destes fatos. 
A título ilustrativo, apresentamos a seguir, alguns dados que nos conduziu a 
preocupação e decisão de desencadear o processo de forma emergencial: 
ROTOCOLOS/RECLAMAÇÕES JUNTO A COELBA 
PROTOCOLO DATA HORA RECLAMAÇÃO 
1578805473 17/01/2021 01:47 2021-1-54126 

Edição 224 | Ano 3
10 de março de 2021

Página 3

DISPENSA 05/2021 - EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: FMCYDTEA-4HLBMLHF-JSV6PCR6-7TATM7AB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/consan



 

 

1580446244 24/01/2021 03:42 2021-1-75488 
1580592763 25/01/2021 12:36 2021-177939 
DADOS QUE PROVOCARAM A DECISÃO 
1) Média de atendimento diário a pacientes residentes nos municípios 
consorciados - Exames de média e alta complexidade   - 400 
2) ligeira perda de produtividade/aumento do tempo de atendimento aos 
pacientes; 
3) Risco de Interrupção do atendimento aos pacientes; 
4) Transformador de alta tensão - Segurança do Profissional/empresa 
executora, responsabilidade solidária do Contratante; 
5) Oscilação de energia para mais, riscos imprevisíveis;  
6) Plantão /acompanhamento para reinicialização de equipamentos - 
pernoites 
7) Custo com plantão técnico; 
8) Custo com perda, reposição de acessórios 
Custo de aquisição dos equipamentos de maior relevância, acima de nove 
milhões de reais, os quais estão sob risco, diante da oscilação/irregularidade da 
energia elétrica recebida, ainda não identificarmos a origem; se interna ou 
externa 

Artigo: 24 Parágrafo Único Lei Nº 8.666/93 

Fundamentação 
Legal: 

Os percentuais referidos nos incisos I e II do caput deste artigo serão 20% 
(vinte por cento) para compras, obras e serviços contratados por consórcios 
públicos, sociedade de economia mista, empresa pública e por autarquia ou 
fundação qualificadas, na forma da lei, como Agências Executivas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 224 | Ano 3
10 de março de 2021

Página 4

Certificação Digital: FMCYDTEA-4HLBMLHF-JSV6PCR6-7TATM7AB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/consan



 

 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
CONTRATO N° 004/2021 
CONTRATANTE: Consórcio Público Interfederativo de Saúde de Piemonte da Chapada Norte 
CONTRATADO: TPL Engenharia E Projetos Ltda, CNPJ: 03.661.742/0001-56 
OBJETO: Contratação de mão obra especializada em rede de alta tensão ponderada a existência 
de transformador alta tensão, empresa autorizada/credenciada pelo fabricante, do equipamento 
(chiller) considerando prazo de garantia vigente. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
008/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2021 

ASSINATURA: 09/03/2021 VIGÊNCIA: 09/06/2021 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso I II, da Lei n.º 8.666/93 
VALOR TORTAL: R$ 11.275,97 (Onze mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa e sete 
centavos) 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
CONTRATO N° 005/2021 
CONTRATANTE: Consórcio Público Interfederativo de Saúde de Piemonte da Chapada Norte 
CONTRATADO: TPL Engenharia E Projetos Ltda, CNPJ: 03.661.742/0001-56 
OBJETO: Contratação de mão obra especializada em rede de alta tensão ponderada a existência 
de transformador alta tensão, empresa autorizada/credenciada pelo fabricante, do equipamento 
(chiller) considerando prazo de garantia vigente. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
008/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2021 

ASSINATURA: 09/03/2021 VIGÊNCIA: 09/06/2021 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso I II, da Lei n.º 8.666/93 
VALOR TORTAL: R$ 9.181,00 (Nove mil e cento e oitenta e um reais) 

 
 

Edição 224 | Ano 3
10 de março de 2021

Página 5

Certificação Digital: FMCYDTEA-4HLBMLHF-JSV6PCR6-7TATM7AB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/consan


	DISPENSA
	DISPENSA 05/2021 - EXTRATO DE CONTRATO


		2021-03-10T13:55:33-0300




